



СТАНОВИЩЕ

- От: *доц. д-р Деница Антонова Горчилова-Атанасова; УНСС
ПН 3.7 „Администрация и управление“, н.с. „Организация и управление
извън сферата на материалното производство (институции на
гражданското общество)“*
- Относно: конкурс за **доцент** по ПН 3.5 „Обществени комуникации и
информационни науки“, н.с. „Връзки с обществеността и комуникация в
социалните медии“ в УНСС

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Медии и обществени комуникации“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ на УНСС съгласно Решение на АС № 6/13.12.2023 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 625/ 11.03.2024 г. на Зам.-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единствен кандидат в конкурса е гл. ас. д-р Мария Пламенова Николова, която е щатен преподавател в катедра „Медии и обществени комуникации“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ на УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

От приложените документи за участие в конкурса и доказателствата за тях става ясно, че кандидатът гл. ас. д-р Мария Николова изпълнява както националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), така и завишените допълнителни изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3). Това е отразено и в предоставеното становище на Съвета по хабилитация на УНСС.

По отношение на количествените изисквания трябва да се отбележи, че има области, в които активностите на кандидата надхвърлят неколнократно заложеното както в националните минимални, така и в критериите на УНСС. В първата група това са представените различни видове публикации (Група Г, 330 точки при минимум от 200) и което е още по-радващо – цитиранията (Група Д, 170 точки при необходими 50). Фактът, че научните изследвания на гл. ас. д-р Мария Николова са четени и използвани от научната общност, е изключително важен аргумент за нейната хабилитация.

При поставените от УНСС допълнителни количествени изисквания се отличават активното включване на гл. ас. д-р Мария Николова в академичен обмен (466 т. в Група К) и участието ѝ в университетски и международни проекти (Група И, 259 точки при минимум от 40).

По отношение изпълнението на качествените изисквания, кандидатът отчита въвеждане на нови учебни дисциплини в бакалавърски и магистърски програми; научна редакция на различни текстове и членство в редколегии; д-р Николова членува в национални и международни професионални организации; работи за развитието на катедрата, факултета и университета.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Професионалният път на гл. ас. д-р Мария Николова като преподавател в УНСС започва през 2012 г., веднага след придобиването на ОНС „доктор“. През изминалите години тя допринася за актуализиране на съдържанието на учебните планове на водените от катедра „Медии и обществени комуникации“ бакалавърски и магистърски програми с развитието на направления като „кризисен ПР“ и „комуникации в социалните медии“. Учебно-преподавателската ѝ дейност се подкрепя от издаваната учебна литература (основно в сътрудничество с колеги от катедрата), както и от допълнителните ѝ професионални изяви и участието в научно-изследователски проекти.

Гл. ас. Николова е търсена от студентите, водените от нея избираеми учебни дисциплини са избирани постоянно. От една страна това се дължи на тяхната актуалност и интереса на студентите; но от друга страна стои отдаваната от кандидата енергия в процеса на преподаване, прилаганите от нея модерни методи на обучение, динамичното и модерно поднасяне на материала.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Главен асистент Николова представя за целите на конкурса 2 монографии, 12 глави от колективни монографии, 2 статии в световноизвестни реферирани и индексирани бази и 19 други статии и доклади.

От особен интерес е монографията „Управление на кризи в социалните медии“, разработена за целите на хабилитацията. Тя съчетава интересите на гл. ас. Николова в областта на кризисните комуникации и ПР и онлайн комуникацията. Разработването на монографията беше допълнително стимулирано от периода на пандемията, както и от университетски проект за изследване на кризисните онлайн комуникации. Съдържанието на монографията може да бъде разгледано и като полезна за учебния процес литература, но и като своеобразен наръчник за различни институции за справяне с кризи чрез инструментите на онлайн комуникацията. Монографията беше представена пред университетската общност и по време на Седмичната на книгата в УНСС през м. април 2024 г.

Като цяло, корпусът от публикувани от кандидата текстове разкрива целенасочена изследователска работа, която е фокусирана върху модерна и необходима за обучението и практиката тематика. Поради интересните изследвания на български опит, би било добре гл. ас. Николова да активизира публикуването на текстове на използваните от нея чужди езици (английски и френски).

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

Мнението ми за наличието на научни и научно-приложни приноси на кандидата вече става ясно от предходното изложение. Гл. ас. д-р Мария Николова развива

съвместно със своите колеги от катедра „Медии и обществени комуникации“ в УНСС направление „кризисни комуникации“, „кризисен ПР“, „медийна и информационна грамотност“. Това става чрез добро съчетаване на изследователска и публикационна активност; работа по различни проекти; непрекъснато актуализиране на учебно-преподавателския процес. Отражение на упоритата и целенасочена работа може да бъде намерено и в административни и стратегически постижения на катедрата като високите акредитационни оценки и утвърждаването на „Медии и обществени комуникации“ като катедра на ЮНЕСКО.

7. Основни критични бележки и препоръки кандидата

Не може да се говори за отправяне на критични бележки към гл. ас. д-р Мария Николова. По-скоро трябва да включим препоръка да продължава своята преподавателска, изследователска и проектна дейност със същата отдаденост към професията и институцията, които са характерни за кандидата и към момента.

Прегледът на предложените карти за изпълнение на количествените и качествени изисквания насочва към някои направления, в които д-р Николова може да активизира работата си след хабилитацията. На първо място това е усилието за публикуване в най-видимите бази, които са със световно индексирание и реферирание. На второ – включването и на проекти с национално финансиране в портфолиото на работата ѝ. Накрая бих искала да посоча и работата с докторанти, която ще позволи създаването на своеобразна научна школа и предаване на натрупаните опит и познания.

8. Заключение

Кандидатът в конкурса за доцент **гл. ас. д-р Мария Пламенова Николова** отговаря на изискванията на Закона за развитието на Академичния състав в Република България и на Правилника за неговото приложение, както и на „Правилник за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС“. С пълна вътрешна убеденост предлагам **тя да бъде избрана за доцент** в професионално направление 3.5 „Обществени комуникации и информационни науки“, научна специалност „Връзки с обществеността и комуникация в социалните медии“ в УНСС.

Подпис:
доц. д-р Деница Горчилова

23 април 2024 г.

София



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

From: *assoc. prof. Denitsa Gorchilova, PhD; UNWE
code 3.7 "Administration and Management", sc. field "Organization and
Management of Non-Material Production (Civil Society Institutions)"*

Regarding: *competition for **associate professor** in the professional field 3.5 "Public
Communications and Information Sciences", scientific specialty "Public
Relations and Communication in Social Media" at the UNWE*

1. Information about the competition

The competition is announced for the needs of the Department of Media and Public Communications, Faculty of Economics of Infrastructure of the UNWE according to the Decision of the AC № 6/13.12.2023. I participate in the scientific jury of the competition according to the Order № 625/ 11.03.2024 of the Deputy Rector of Scientific research of the UNWE.

2. Brief information about the candidate

The only candidate in the competition is chief asst. Maria Plamenova Nikolova, PhD who is a full-time lecturer at the Department of Media and Public Communications, Faculty of Infrastructure Economics, UNWE.

3. Meeting the requirements for the academic position

From the enclosed documents for participation in the competition and the evidence for them it is clear that the candidate chief asst. Maria Nikolova, PhD fulfils both the national minimum requirements according to the Law on academic staff development (Article 2b) and the Regulations for its application (Article 1a, paragraph 1) and the increased additional requirements for the UNWE (Article 2b, paragraph 5) and the Regulations for its application (Article 1a, paragraphs 2-3). This is also reflected in the submitted opinion of the Habilitation Council of the UNWE.

In terms of quantitative requirements, it should be noted that there are areas where the candidate's activities exceed several times what is set out in both the national minimum and the UNWE criteria. In the first group, these are the different types of publications submitted (Group D, 330 points against a minimum of 200) and, more pleasingly, the citations (Group E, 170 points against a required 50). The fact that the scientific research of chief asst. Maria Nikolova, PhD is read and used by the scientific community is an extremely important argument for her habilitation.

Among the additional quantitative requirements set by the UNWE, what should be noted is the active involvement of the chief asst. Maria Nikolova, PhD in academic exchange (466 points in Group K) and her participation in university and international projects (Group I, 259 points with a minimum of 40).

In terms of fulfilling the qualitative requirements, the candidate reports the introduction of new courses in undergraduate and graduate programs; scientific editing of various texts and membership in editorial boards; Dr. Nikolova is a member of national and international professional organizations; works for the development of the department, faculty and university.

4. Evaluation of the candidate's teaching activity

The professional path of dr. Maria Nikolova as a lecturer at the UNWE began in 2012, immediately after obtaining her PhD. In the past years she contributed to updating the content of the curricula of the bachelor and master programs led by the Department of Media and Public Communications with the development of areas such as "crisis PR" and "social media communications". Her teaching and learning activities are supported by the academic literature she publishes (mainly in collaboration with colleagues from the department), as well as by her additional professional appearances and participation in research projects.

Chief asst. Maria Nikolova is in demand by the students, her elective courses are constantly chosen. On the one hand this is due to their relevance and the interest of the students; but on the other hand there is the energy of the candidate in the teaching process, the modern teaching methods she applies, the dynamic and modern presentation of the material.

5. Brief description of the presented scientific papers/publications

Chief asst. Maria Nikolova participates in the competition with 2 monographs, 12 chapters of collective monographs, 2 articles in world renowned refereed and indexed databases and 19 other articles and reports.

The monograph "Crisis Management in Social Media" developed for the habilitation is of particular interest. It combines chief asst. Nikolova's interests in the field of crisis communications and PR and online communication. The development of the monograph was further stimulated by the pandemic period as well as by a university project on online crisis communication. The content of the monograph can be read as useful literature for the teaching process, but also as a kind of handbook for different institutions to deal with crises through the tools of online communication. The monograph was also presented to the university community during the UNWE Book Week in April 2024.

In general, the corpus of texts published by the candidate reveals a targeted research work, which is focused on modern and necessary for education and practice topics. Due to the interesting research on Bulgarian experience, it would be a good idea for chief asst. Nikolova to intensify the publication of texts in the foreign languages she uses (English and French).

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions of the candidate

My opinion about the existence of scientific and applied contributions of the candidate is already clear from the previous statement. Chief asst. Maria Nikolova, PhD develops together with her colleagues from the Department of Media and Public Communications at the UNWE the fields of "crisis communications", "crisis PR", "media and information literacy". This is done through a good combination of research and publication activity; work on various projects; continuous updating of the teaching and

learning process. Reflection of the hard and focused work can also be found in the administrative and strategic achievements of the department such as the high accreditation ratings and the establishment of Media and Public Communications as a UNESCO Chair.

7. Main critical remarks and recommendations of the candidate

One cannot speak of real critical remarks to chief asst. Maria Nikolova. Rather, we should include a recommendation to continue her teaching, research and project activities with the same dedication to the profession and the institution that are characteristic of the candidate at present.

The review of the meeting the quantitative and qualitative requirements points to some areas where Dr. Nikolova can intensify her work after habilitation. First and foremost, this is the effort to publish in the most visible databases that have worldwide indexing and referencing. Secondly, the inclusion of nationally funded projects in her portfolio of work. Finally, I would also like to mention the work with PhD students, which will allow the creation of a kind of scientific school and the transfer of the experience and knowledge gained.

8. Conclusion

The candidate in the competition for associate professor **chief asst. Maria Plamenova Nikolova, PhD** meets the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation, as well as the "Regulations for the Organization and Conduct of Competitions for the Acquisition of Scientific Degrees and for the Filling of Academic Positions at the UNWE". With full inner conviction I propose that she **should be elected associate professor** in the professional field 3.5 "Public Communications and Information Sciences", scientific specialty "Public Relations and Communication in Social Media" at the UNWE.

Signed:
assoc. prof. Denitsa Gorchilova, PhD

April 23rd 2024

Sofia